
      

 

 

 

 

 

OGGETTO: nomina della Commissione di valutazione dei candidati del bando di concorso D.R. 

N. 268/2025 PROT. N. 0055786 del 08/07/2025 per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca 

- XLI ciclo dell’Università degli studi di Camerino (UNICAM)- A.A. 2025/2026. 

 

IL RETTORE 

 

• Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 226/2021; 

• Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 301 del 22 Marzo 2022 recante 

Nuove linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato; 

• Visto lo Statuto di Ateneo; 

• Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca approvato con DR n. 

215/2025 prot. n. 46416 dell’11 giugno 2025;  

• Richiamato il Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università di Camerino (XLI CICLO a.a. 2025/2026) emanato con Decreto Rettorale, 

Repertorio n. 268/2025 prot.n. 0055786 del 08/07/2025 e le premesse ivi riportate;  

• Richiamato l’Allegato 1 al Bando sopra riportato, emendato con DR protocollo.n.0057439 

del 11/07/2025 repertorio n. 275/2025; 

• Considerato che tutti i Corsi di Dottorato di ricerca con sede unica ovvero sede 

Amministrativa UNICAM presenti nel Bando sopra richiamato risultano accreditati per il ciclo 

XLI; 

• Considerato che sono decorsi i termini per la presentazione delle candidature al Bando sopra 

richiamato; 

• Considerata la necessità di nominare la Commissione giudicatrice e le sotto-Commissioni (e 

gli eventuali esperti esterni), ai sensi del Bando di partecipazione sopra richiamato e secondo 

le previsioni del Regolamento di ateneo in materia di dottorato di ricerca;  

 

DECRETA 

 



      

 

 

 

 

 

Art.1 Componenti Commissione di valutazione  

La Commissione di valutazione dei candidati/e al Bando di concorso di Dottorato di Ricerca 

Unicam del XLI ciclo, emanato con Decreto Rettorale, Repertorio n. 268/2025 prot.n. 0055786 del 

08/07/2025, è così costituita: 

 

Componenti effettivi/e: 

 

• Prof. Michele Loreti, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

INFO/01/A, Direttore della School of Advanced Studies (SAS) dell’Università degli Studi di 

Camerino. Il Direttore SAS svolge la funzione di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

• Prof. Andrea Perali, professore associato, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della 

Salute, SSD PHYS-04/A, vice-Direttore School of Advanced Studies dell’Università degli Studi 

di Camerino;  

• Prof. Gerardo Doti, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-11/A, Coordinatore del Corso di Dottorato Architecture, Design, Planning; 

• Prof.ssa Roberta Censi, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD CHEM-08/A, Responsabile del Curriculum Pharmaceutical, 

Nutraceutical and Food Sciences – Corso di Dottorato Chemical and Pharmaceutical Sciences 

and Biotechnology; 

• Prof. Andrea dall’Asta, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

CEAR-07/A, componente del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato Computer Science 

and Mathematics; 

• Prof.ssa Lucia Ruggeri, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR/01/A, Responsabile del Curriculum Civil Law - Corso di Dottorato Legal and Social 

Sciences; 

• Prof. Attilio Fabbretti, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS/08/A, Coordinatore del Corso di Dottorato Life and Health Sciences;  



      

 

 

 

 

• Prof. Roberto Gunnella, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A, componente del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in Physics, Earth and 

Materials Sciences;  

 

Componenti supplenti: 

• Prof. Ettore Vadini, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-09/A, componente del Collegio dei docenti del Corso di Dottorato in Architecture, 

Design, Planning; 

• Prof.ssa Maura Pellei, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

CHEM-03/A, Responsabile del Curriculum Chemical Sciences – Corso di Dottorato Chemical 

and Pharmaceutical Sciences and Biotechnology; 

• Prof.ssa Barbara Re, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

INFO-01/A, componente del Collegio dei docenti del Corso di Dottorato in Computer Sciences 

and Mathematics; 

• Prof.ssa Carlotta Latini, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR-16/A, coordinatrice del Corso di Dottorato in Legal and Social Sciences Università degli 

Studi di Camerino; 

• Prof. Mauro Angeletti, professore ordinario, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS/07/A, responsabile del Curriculum Nutrition, Food, and Health del 

Corso di Dottorato in Life and Health Sciences; 

• Prof. Gabriele Giuli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-01/A, Responsabile del Curriculum Physical and Chemical Processes in Earth Systems – 

Corso di Dottorato Physics, Earth, and Materials Sciences. 

 

Art.2 Sotto-Commissioni 

Le sotto-Commissioni di valutazione per l’espletamento della seconda fase di valutazione (colloqui 

orali/interview) sono così composte e organizzate: 



      

 

 

 

 

Corso di Dottorato “Architecture, Design, Planning” 

Sotto-commissione curriculum Architecture: Theories and Design (la sotto-Commissione si occuperà 

delle valutazioni relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 1 al Bando) 

•  Prof. Gabriele Mastrigli, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-09/A; 

• Prof.ssa Sara Cipolletti, professoressa associata, Scuola UNICAM di Architettura e Design, 

SSD CEAR-09/B; 

• Dott.ssa Giulia Menzietti, ricercatrice a tempo determinato, Scuola UNICAM di Architettura 

e Design, SSD CEAR-09/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Nicolò Sardo, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e 

Design, SSD CEAR-10/A. 

Sotto-commissione curriculum Innovation Design (la sotto-Commissione si occuperà delle valutazioni 

relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 1 al Bando) 

• Prof. Daniele Rossi, professore ordinario, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-10A; 

• Prof. Federico Orfeo Oppedisano, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e 

Design, SSD CEAR-08/D; 

• Prof. Carlo Vinti, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD CEAR-

08/D; 

• [SUPPLENTE] Prof. Roberto Ruggiero, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e 

Design, SSD CEAR-08/C. 

Sotto-commissione curriculum Sustainable Planning, Cultural Heritage, Built Environment(la 

sotto-Commissione si occuperà delle valutazioni relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da 

Allegato 1 al Bando) 

• Prof.ssa Roberta Cocci Grifoni, professoressa associata, Scuola UNICAM di Architettura e 

Design, SSD CEAR-08/C; 

• Prof.ssa Martina Attenni, professoressa associata, Scuola UNICAM di Architettura e Design, 



      

 

 

 

 

SSD CEAR-10/A;  

• Prof.ssa Rosalba D’onofrio, professoressa associata, Scuola UNICAM di Architettura e 

Design, SSD CEAR-12/B; 

• [SUPPLENTE] Prof. ElioTrusiani, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e 
Design, SSD CEAR-12/B. 

 

Corso di Dottorato “Chemical and Pharmaceutical Sciences and Biotechnology” 

Sotto-commissione curriculum Chemical Sciences (la sotto-Commissione si occuperà delle valutazioni 

relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 1 al Bando) 

• Prof. Francesco Nobili, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

CHEM/02/A; 

• Prof.ssa Rita Giovannetti, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD CHEM-01/B; 

• Prof. Claudio Pettinari, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD CHEM-03/A; 

• Prof.ssa Serena Gabrielli, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD CHEM-05/A; 

• [SUPPLENTE] Prof.ssa Maura Pellei, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD CHEM-03/A; 

• [SUPPLENTE] Dott. Marco Zannotti, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di 

Scienze e Tecnologie, SSD CHEM-01/B; 

Sottocommissione curriculum Pharmaceutical, Nutraceutical and Food Sciences (la sotto-

Commissione si occuperà delle valutazioni relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 

1 al Bando) 

• Prof.ssa Roberta Censi, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD CHEM-08/A; 

• Prof. Matteo Tiecco, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di Scienze del 



      

 

 

 

 

Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM-05/A; 

• Prof. Gianni Sagratini, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD CHEM-07/B; 

• Prof. Filippo Maggi, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD BIOS-01/D; 

• Prof. Sauro Vittori, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei 

Prodotti della Salute, SSD CHEM-07/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Riccardo Petrelli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze del 

Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM-07/A; 

• [SUPPLENTE] Dott.ssa Cinzia Mannozzi, ricercatrice a tempo determinato, Scuola UNICAM di 

Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM 07/B; 

• [SUPPLENTE] Dott.ssa Cristina Casadidio, ricercatrice a tempo determinato, Scuola UNICAM di 

Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM 08/A. 

 

Corso di Dottorato “Computer Science and Mathematics” 

Sotto-commissione research field Civil Engineering 

• Prof. Andrea dall’Asta, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

CEAR-07/A; 

• Prof. Alessandro Zona, professore ordinario, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-07/A; 

• Prof. Michele Morici, professore associato, Scuola UNICAM di Architettura e Design, SSD 

CEAR-07/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Andrea Polini, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD INFO-01/A. 

 



      

 

 

 

 

Sotto-commissione research field Artificial Intelligence  

• Prof.ssa Barbara Re, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

INFO-01/A; 

• Prof. Luca Tesei, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD INFO-

01/A; 

• Prof. Andrea Morichetta, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

INFO-01/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Andrea Polini, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD INFO-01/A. 

Sotto-commissione research field Numerical Analysis 

• Prof.ssa Nadaniela Egidi, ricercatrice universitaria, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD MATH/05/A; 

• Prof. Renato De Leone, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

MATH-06/A; 

• Prof.ssa Lorella Fatone,  professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD MATH-05/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Andrea Polini, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD INFO-01/A. 

 

Corso di Dottorato “Legal and Social Sciences”  

Sotto-commissione curriculum Civil Law and Constitutional Legality (la sotto-Commissione si 

occuperà delle valutazioni relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 1 al Bando) 

• Prof.ssa Lucia Ruggeri, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR/01/A; 

• Prof. Francesco Longobucco, professore ordinario presso Università Roma Tre, SSD GIUR-

01/A; 



      

 

 

 

 

• Prof. Stefano Testa Bappenheim, professore associato, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, 

SSD GIUR-07/A; 

• [SUPPLENTE] Magni Antonio, professore associato, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR-01/A. 

Sotto-commissione curriculum Fundamental rights in the global society (la sotto-Commissione si 

occuperà delle valutazioni relative ai research field abbinati a questo Curriculum come da Allegato 1 al Bando) 

• Prof.ssa Carlotta Latini, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR-16/A;  

• Prof.ssa Sara Spuntarelli, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR-06/A; 

• Prof. Simone Rodolfo Masera, professore associato, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD 

GIUR-06/A; 

• [SUPPLENTE] Prof.ssa Tatiana Guarnier, professoressa associata, Scuola UNICAM di 

Giurisprudenza, SSD GIUR-05/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Federico Siotto, professore associato, Scuola UNICAM di Giurisprudenza, 

SSD GIUR-04/A. 

 

Corso di Dottorato “Life and Health Sciences” 

Sotto-commissione Research field: Veterinary Science and Animal Health in the One Health 

Approach 

• Prof. Giacomo Rossi, professore ordinario, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD MVET-02/A; 

• Prof.ssa Alessandra Gavazza, professoressa associata, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD MVET-04/B; 

• Prof.ssa Angela Palumbo Piccionello, professoressa associata, Scuola UNICAM di Bioscienze 

e Medicina Veterinaria, SSD MVET-05/A; 



      

 

 

 

 

• [SUPPLENTE] Prof. Adolfo Maria Tambella, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze 

e Medicina Veterinaria, SSD MVET-05/A. 

Sotto-commissione Research field: Biodiversity and Ecosystem Management 

• Prof. Giandiego Campetella, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS-01/C; 

• Prof. Roberto Canullo, professore ordinario, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS-01/C; 

• Prof. Stefano Chelli, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS-01/C; 

• [SUPPLENTE] Prof. Attilio Fabbretti, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD BIOS/08/A. 

Sotto-commissione Research field: Molecular Frontiers in Biomedical Research and Learning 

• Prof.ssa Cristina Miceli, professoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS-04/A; 

• Prof. Massimo Nabissi, professore associato, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti 

della Salute, SSD MEDS-26/A; 

• Prof.ssa Consuelo Amantini, professoressa associata, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD MEDS-02/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Valerio Napolioni, professore associato, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD BIOS-08/A. 

Sotto-commissione Research field: Healthy Food 

• Prof.ssa Laura Bonfili, professoressa associata, Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, SSD BIOS-09/A; 

• Prof.ssa Valentina Cecarini, professoressa associata, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD BIOS-07/A; 



      

 

 

 

 

• Prof.ssa Anna Maria Eleuteri, profesoressa ordinaria, Scuola UNICAM di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria, SSD BIOS-09/A; 

• [SUPPLENTE] Dott. Massimiliano Cuccioloni, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM 

di Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSD BIOS-07/A. 

 

Corso di Dottorato “Physics, Earth, and Materials Sciences” 

Sotto-commissione Research Field: Physics/Material Science  

• Prof.ssa Angela Trapananti, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-03/A; 

• Prof. Andrea Di Cicco, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A; 

• Dott. Seved Javid Rezvani, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-03/A;  

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A.  

Sotto-commissione Research Field: Experimental quantum science and technology  

• Prof. Flavio Travasso, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-01/A; 

• Prof. Nicola Malossi, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A; 

• Prof. David Vitali, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD PHYS-

02/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

 



      

 

 

 

 

Sotto-commissione Research Field: Physics  

• Prof. Andrea Perali, professore associato, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della 

Salute, SSD PHYS-04/A, vice-Direttore School of Advanced Studies dell’Università degli Studi 

di Camerino;  

• Prof. Nicola Pinto, ricercatore universitario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A; 

• Dott. Seved Javid Rezvani, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-03/A;  

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

Sotto-commissione Research Field: Earth science  

• Prof. Gabriele Giuli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-01/A;  

• Prof. Pietro Paolo Pierantoni, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, 

SSD GEOS-02/C; 

• Prof. Miller Del Carmen Zambrano Cardenas, professore associato, Scuola UNICAM di 

Scienze e Tecnologie, SSD GEOS-02/C; 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

Sotto-commissione Research Field: Materials Science  

• Prof. Gabriele Giuli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-01/A;  

• Prof. Carlo Santulli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

IMAT-01/A; 

• Prof. Roberto Gunnella, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A;  



      

 

 

 

 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

Sotto-commissione Research Field: Cosmology/gravitational waves 

• Prof. Andrea Di Cicco, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-03/A; 

• Prof. Flavio Travasso, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

PHYS-01/A; 

• Prof.ssa Angela Trapananti, professoressa associata, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-03/A; 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

Sotto-commissione Research Field: Seismic Hazard  

• Prof. Gabriele Giuli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-01/A;  

• Dott. Tiziano Volatili, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD GEOS-02/C; 

• Dott.ssa Gemma Musacchio, ricercatrice presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia (INGV), Ph.D. in Earth Sciences; 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

Sotto-commissione Research Field: Natural hazards and related disasters 

• Prof. Gabriele Giuli, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-01/A;  

• Dott. Flavio Stimilli, ricercatore a tempo determinato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD CEAR-12/B; 



      

 

 

 

 

• Prof. Emanuele Tondi, professore ordinario, Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD 

GEOS-02/C; 

• [SUPPLENTE] Prof. Sebastiano Pilati, professore associato, Scuola UNICAM di Scienze e 

Tecnologie, SSD PHYS-04/A. 

 

 

Camerino, data del protocollo 

 

          Il Rettore 

             (Prof. Graziano Leoni) 

 

                 


		2025-08-22T11:59:39+0200
	Leoni Graziano




